
Gebühren & Abgaben 2024 

 
 

Bereich Bezeichnung 
Verwaltungs- 

abgaben  
in Euro 

Bundes- 
gebühr  
in Euro 

.    

Meldewesen Meldebestätigung bei Anmeldung kostenlos  

 Meldebestätigung 2,10 14,30 

 
Strafregisterbescheinigung 

(Leumundszeugnis) 

 

2,10 

 

14,30 

.    

 

Bereich Bezeichnung Euro 

HAUS ab 1.1.2021 Aufschließungsabgabe - Einheitsatz 540,00 

Grundstück Grundbuchauszug je Einlagezahl 10,00 

   

WASSER Wasseranschlussabgabe / m²  8,80 

ab 1.7.2023 Verbrauch / m³  2,10 

 
Wassermesser Bereitstellung / Jahr  
(€ 55,00 pro m³/h) 

165,00 

   

KANAL Einmündung  

ab 1.1.2023 Mischwasserkanal 15,50 

 Schmutzwasserkanal 13,70 

 Regenwasserkanal 2,50 

 Benützung  

 Mischwasserkanal *) 2,30 

 Schmutzwasserkanal *) 2,30 

 Regenwasserkanal  0,27 

 
*) Wird in die Kanalanlage auch Regenwasser eingeleitet, 
so erhöht sich der Einheitssatz um 10 %. 

 

   

MÜLL UND UMWELT Restmüll  

ab 1.1.2024   Container 120 l für Einpersonenhaushalt / 7 Abfuhren 100,10 

   Container 120 l / 13 Abfuhren 185,90 

   Container 240 l (1 Haushalt) 257,40 

   Container 240 l (2 Haushalte) 314,60 

   Restmüllsack einzeln je 6,00 

 Biomüll  

   Container 120 l 123,20 

   Container 240 l 215,60 

   Bioküberl 4,00 

   Maisstärkesäcke für Bioküberl á 26 Stk./Rolle kostenlos 

   Laubsack 2,00 

 NÖLi (für Speisefette, …) kostenlos 

   

 Bauschuttübernahmegebühr  

   pro m³ 50,00 

   pro Schiebetruhe 5,00 

  



 

 

 
KINDERBETREUUNG Kindergarten allgemein  

ab 1.9.2023 Spiel- und Fördermaterial 15,00 

 

Kindergartenbus / Tag / Kind 

  hin + retour 
  einfache Fahrt 

 

2,00 
1,10 

 
Mittagessen im Kindergarten 
Mittagessen im Schülerhort 

4,00 
4,30 

 Nachmittagsbetreuung 

 
für Kleinkinder und Kindergartenkinder 
ab 13.00 Uhr kostenpflichtig (Auskunft am Gemeindeamt) 

 Tagesbetreuung/Schülerhort 

 kostenpflichtig (Auskunft am Gemeindeamt) 

   

HUNDE Hundeabgabe/Jahr 25,00 

ab 1.1.2021 Nutzhunde/Jahr 6,54 

 Hunde mit erhöhtem Gefährdungspotential 95,00 

 Hundemarke 1,00 

   

FRIEDHOF/ GRABSTELLENGEBÜHREN  

BEERDIGUNG Ankauf: Auskunft am Gemeindeamt  

ab 1.1.2023 Verlängerung (jeweils für 10 Jahre)  

 Familiengräber  

   bis 2 Leichen 220,00 

   bis 4 Leichen 430,00 

 Wandgräber  

   bis 2 Leichen 290,00 

   bis 4 Leichen 500,00 

 Urnennischen  

   Verlängerung bis 2 Urnen: 170,00 

   Verlängerung bis 4 Urnen: 440,00 

   

 BEERDIGUNGSGEBÜHREN  

 Erdgrabstellen 550,00 

 Urnengräber 120,00 

 Urnenbestattung in einer Erdgrabstelle 220,00 

 
Diese Gebühren erhöhen sich bei  
   Freitagsbeerdigungen um  

   Samstagsbeerdigungen um 

 
120,00 

220,00 

 Enterdigungsgebühr für Erdgrabstellen 
die jeweilige  
Gebühr x 2,5 

   

 Leichenhalle pro Tag  55,00 

ab 1.1.2024 Verwaltungsabgabe für Totenbeschau  

    Mo-Fr 7.00-19.00 Uhr 135,00 

    Mo-Fr 19.00-7.00 Uhr sowie  

    Sa, So und Feiertage 7.00-19.00 Uhr 203,00 

    Sa, So und Feiertage 19.00-7.00 Uhr 259,00 

 
 
 
 


